Nº 195, segunda-feira, 10 de outubro de 201646 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016101000046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS IBIRAMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2016 - UASG 152253

Nº Processo: 23474000326201631.
PREGÃO SISPP Nº 4/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA. CNPJ Contratado:
81045981000195. Contratado : EQUISCOLA EQUIPAMENTOS ES-
COLARES -LTDA - ME. Objeto: Aquisição de materiais de per-
manente para uso geral e atividades pedagógicas do IFC - Campus
Ibirama. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência:
03/09/2016 a 31/12/2016. Valor Total: R$39.000,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800063. Data de Assinatura: 03/09/2016.

(SICON - 07/10/2016) 152253-26422-2016NE800020

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2016 - UASG 152253

Nº Processo: 23474000326201631.
PREGÃO SISPP Nº 4/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA. CNPJ Contratado:
85354306000360. Contratado : DUCA MOVEIS LTDA - EPP -Ob-
jeto: Aquisição de materiais de permanente para uso geral e ati-
vidades pedagógicas do IFC - Campus Ibirama. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 03/09/2016 a 31/12/2016.
Valor Total: R$7.493,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800065. Data de
Assinatura: 03/09/2016.

(SICON - 07/10/2016) 152253-26422-2016NE800020

CAMPUS LUZERNA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2016

O Instituto Federal Catarinense - Campus Luzerna, por inter-
médio da Pregoeira, torna público o resultado do Pregão Eletrônico
(SRP) nº 007/2016, que tem por objeto Registro de preço para eventual
aquisição de material de consumo e permanente a fim de atender as aulas
práticas com os alunos do ensino médio técnico integrado em automação
industrial do IFC - Luzerna.Sagraram-se vencedoras empresas:CARRA-
RA COMERCIAL LTDA - ME CNPJ: 04.896.671/0001-33,com o valor
total de R$ 965,20. PRESSGAGE INSTRUMENTO DE MEDIÇÃO
COMERCIAL - ME CNPJ: 07.279.405/0001-50, com o valor total de R$
3259,75. AK AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL LTDA - EPP CNPJ:
07.304.150/0001-38, com ovalor total de R$ 5320,00. LH GONÇALVES
COMPONENTES ELETRONICOS - EPP CNPJ: 08.288.901/0001-32,
com o valor total de R$ 6.451,50. J.J. VITALLI - ME CNPJ:
08.658.622/0001-13, com o valor total de R$ 2.297,88. HORIZONTE
COMERCIO DE ABRASIVOS E COMPLEMENTOS LTDA - ME
CNPJ: 09.071.136/0001-67, com o valor total de R$ 2.296,57. SOLARIS
TELEINFORMATICA LTDA - EPP CNPJ: 11.099.588/0001-07, com o
valor total de R$ 1.972,20. GIGA MATERIAIS ELTRICOS - ME CNPJ:
14.784.795/0001-80, com o valor total de R$ 8.404,75. JUME'S MA-
TERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP CNPJ: 19.225.144/0001-74,
com o valor total de R$ 13.005,74. LOGICA TECNOLOGIA EIRELI -
ME CNPJ: 21.735.223/0001-77, com o valor total de R$ 1.932,00. Os
autos encontram-se à disposição para a vista.

ÂNGELA GONÇALVES

(SIDEC - 07/10/2016) 152663-26422-2016NE800050

CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 31/2016 - UASG 158460

Nº Processo: 23350001995201627 . Objeto: Pagamento de palestrante
para o VII E-TIC, Semana Acadêmica, no IFC-Camboriú em 25 de
outubro de 2016 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Natureza singular do serviço prestado Declaração de Inexigibilidade
em 07/10/2016. ROGERIO LUIS KERBER. Diretor Geral. Ratifi-
cação em 07/10/2016. MARCEL AMARAL DAOUD. Diretor de
Departamento. Valor Global: R$ 950,00. CPF CONTRATADA :
053.491.239-71 LENNON ROMANOBISOLO.

(SIDEC - 07/10/2016) 158460-26422-2016NE800082

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 24/2016 - UASG 158460

Nº Processo: 23350001983201601 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
presente licitação tem por objeto o registro de preços para Eventual
Aquisição de Ração Animal para o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense Campus Camboriú conforme es-
pecificações constantes do Termo de Referência Anexo I e demais
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00006. Edital: 10/10/2016 de 09h00
às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Rua Joaquim Garcia S/n Cx
Postal 2016 Centro CAMBORIU - SC ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/158460-05-24-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 10/10/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 21/10/2016 às 09h00 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

LENARA BERNIERI
Pregoeira

(SIDEC - 07/10/2016) 158460-26422-2016NE800082

CAMPUS VIDEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2016 - UASG 158379

Nº Processo: 23352001398201682 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventual aquisição de materiais de consumo de
TI para suprir as necessidades do IFC em seus diversos campi, sendo
o Instituto Federal Catarinense Campus Videira como órgão geren-
ciador Total de Itens Licitados: 00081. Edital: 10/10/2016 de 08h00
às 11h30 e de 13h às 17h00. Endereço: Rodovia Sc 135, Km 125
Campo Experimental - VIDEIRA - SC ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/158379-05-10-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 10/10/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 25/10/2016 às 09h00 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

JOSIANE BONETTI
Pregoeira

(SIDEC - 07/10/2016) 158379-26422-2016NE800064

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2016

O Instituto Federal Catarinense Campus Videira, por inter-
médio da pregoeira, torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº
0008/2016, que trata do Registro de Preço para eventual contratação
de empresa especializada para realização da IX MICTI a fim de
atender as necessidades do Instituto Federal Catarinenese Campus
Videira. Sagrou-se vencedora a seguinte empresa: ODETE ANA LO-
PES DE LIMA para o Grupo 01. Os autos encontram-se à disposição
dos interessados para vista.

JOSIANE BONETTI

(SIDEC - 07/10/2016) 158379-26422-2016NE800064

PREGÃO Nº 112/2016 - UASG 158139

Nº Processo: 23317002744201676 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de conjunto didático fotovoltaico Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 10/10/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Doutor
Siqueira 273 Parque Dom Bosco CAMPOS DOS GOITACAZES - RJ
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158139-05-112-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 10/10/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/10/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

URSULA MARIA SOARES FARIA RIBEIRO
Administradora

(SIDEC - 07/10/2016) 158139-26434-2016NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA GOIANO

EDITAL Nº 10, DE 10 DE OUTUBRO DE 2016
PROCESSO SELETIVO NOS CURSOS TÉCNICOS

DE NÍVEL MÉDIO

A DIRETORA-GERAL DE IMPLANTAÇÃO DO CÂM-
PUS POSSE DO INSTITUTO FEDERAL GOIANO (IF GOIANO),
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1058,
publicada no Diário Oficial da União de 02/08/2016, torna público o
edital do Processo Seletivo 2017/1 para ingresso no Curso Técnico de
nível médio, para o primeiro semestre do ano letivo de 2017.

Cursos Tu r n o Va g a s Duração
Técnico em Agropecuária

Integrado ao Ensino Médio
Integral 40 3 anos

O Processo Seletivo será regido pelo presente Edital que
poderá ser acessado na íntegra via Internet pelo site: http://www.if-
goiano.edu.br/posse. As inscrições estarão abertas no período de
13/10 à 13/11/16. As provas serão realizadas no dia 27/11/16.
10.10.2016

SIMONE DA COSTA ESTRELA

CAMPUS URUTAÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2016

Espécie: Contrato de Locação de Serviços, de acordo com a Lei nº
8.745 de 09/12/93 e suas respectivas alterações. CONTRATANTE:
Instituto Federal Goiano - Campus Urutaí. CONTRATADA: LIDIAI-
NE MARIA DOS SANTOS. OBJETO: Prestação de Serviços Do-
centes na área de Química. Prazo de 28/09/2016 a 27/03/2017. VA-
LOR: o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, mensalmente,
importância equivalente à remuneração de Professor do Quadro Per-
manente, Classe "D I", Nível 01, reajustável na proporção de ven-
cimentos dos servidores do CONTRATANTE. DATA E ASSINA-
TURA: 28/09/2016, GILSON DOURADO DA SILVA, pelo Con-
tratante e LIDIAINE MARIA DOS SANTOS, Contratada.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2016

Torno publico o resultado do Pregão Eletrônico nº 06/2016
DIGITAL DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVICOS EIRELI -
ME, CNPJ 03.452.072/0001-68. TECNA COMERCIO, IMPORTA-
CAO E EXPORTACAO LTDA - EPP, CNPJ 07.241.124/0001-08.
MVM INDUSTRIA METALURGICA LTDA - EPP, CNPJ
10.829.277/0001-85. EVOLUCAO PET - COMERCIO DE PRODU-
TOS PARA BANHO/TOSA E V, CNPJ 11.395.850/0001-52. GOLD
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, CNPJ
11.464.383/0001-75. M.A. DE PAULA SERVICOS DE INSTACOES
ELETRICAS EDIFICACOES, CNPJ 12.580.474/0001-39. LUCA LI-
CIT - EIRELI - EPP, CNPJ 13.735.911/0001-09. VENTTO TEC-
NOLOGIA E SAUDE LTDA - EPP, CNPJ 14.792.583/0001-45. S C
COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA EM APARELHOS ME-
DICO, CNPJ 17.116.852/0001-41. OBJET COMERCIO DE EQUI-
PAMENTOS E SERVICOS EIRELI - ME, CNPJ 18.917.693/0001-
47. RENATO URIAS FELIX DA SILVA - ME, CNPJ
21.423.790/0001-98. MARTE EQUIPAMENTOS PARA LABORA-
TORIO LTDA - EPP, CNPJ 68.886.605/0001-65. KSS COMERCIO
E INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS MEDICO LTDA, CNPJ
79.805.263/0001-28. DIRCEU LONGO & CIA LTDA - EPP, CNPJ
92.823.764/0001-03.

RANGEL GONÇALVES DE SOUZA
Pregoeiro

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2016 - UASG 158123

Nº Processo: 23223003456201688 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Equipamentos Eletrônicos para Apoio às Aulas dos
Cursos FIC de Programador Web e Programador de Dispositivos
Móveis do Câmpus Avançado de Cataguases do IF Sudeste MG Total
de Itens Licitados: 00003. Edital: 10/10/2016 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h00. Endereço: Rua Luz Interior, 360 - Bairro Santa Luzia

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 34/2014
Nº Processo: 23243001535201454. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA FAR. CNPJ
Contratado: 13682207000135. Contratado : VIP SUL CONSTRU-
COES & SERVICOS -LTDA - ME. Objeto: Prestação de serviços de
limpeza e conservação, telefonista, recepcionista e copeiragem. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93, art. 65,inc I. Data de Rescisão:
07/10/2016 .

(SICON - 07/10/2016) 158127-26420-2016NE800044

CAMPUS JULIO DE CASTILHOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2016 - UASG 158269

Nº Processo: 23239000194201621.
PREGÃO SRP Nº 6/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado:
14292313000175. Contratado : POLIMPRESSOS SERVICOS GRA-
FICOS -LTDA - ME. Objeto: Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de diagramação, arte e impressão de ma-
terial gráfico, para atender a demanda do IFFar - Campus Júlio de
Castilhos. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 06/10/2016 a
06/10/2017. Valor Total: R$8.953,55. Fonte: 112000000 -
2016NE800256 Fonte: 112000000 - 2016NE800055. Data de As-
sinatura: 06/10/2016.

(SICON - 07/10/2016) 158269-26420-2016NE800032

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FLUMINENSE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 33/2016 - UASG 158139

Nº Processo: 23317003605201689 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa (pessoa jurídica) para fornecimento de serviços
de seguro contra acidentes pessoais, morte acidental, invalidez per-
manente total e parcial por acidente, para alunos do INSTITUTO
FEDERAL FLUMINENSE que necessitem realizar estágio obriga-
tório e alunos matriculados em outras instituições de educação, mas
que desenvolvam atividades didático pedagógicas no INSTITUTO
FEDERAL FLUMINENSE (estagiários) Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 10/10/2016 de 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Doutor
Siqueira 273 Parque Dom Bosco - CAMPOS DOS GOITACAZES -

RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158139-05-33-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 10/10/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/10/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

FERNANDA CARVALHO DA COSTA
Diretoria de Administração

(SIDEC - 07/10/2016) 158139-26434-2016NE800001